
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 청사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농업정책과 36,262,242 34,433,581 1,828,661

국 851,559 827,510 24,049

균 3,240,000 3,240,000 0

조 25,000 0 25,000

도 6,571,171 6,568,079 3,092

시 22,034,512 20,257,992 1,776,520

대 3,500,000 3,500,000 0

추 40,000 40,000 0

농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 27,458,703 25,601,703 1,857,000

국 806,559 782,510 24,049

균 980,000 980,000 0

도 6,433,871 6,430,779 3,092

시 15,738,273 13,908,414 1,829,859

대 3,500,000 3,500,000 0

청사관리 142,615 143,615 △1,000

청사 및 차량관리 142,615 143,615 △1,000

405 자산취득비 9,000 10,000 △1,000

01 자산및물품취득비 9,000 10,000 △1,000

  ○농업기술센터 사무실 캐비닛 구입(예산절감)
9,000 10,000 △1,000

농가지원 19,139,480 19,107,475 32,005

국 624,639 600,590 24,049

균 980,000 980,000 0

도 4,855,501 4,852,409 3,092

시 12,679,340 12,674,476 4,864

(국)청년농업인 영농정착 지원 688,055 653,700 34,355

국 481,639 457,590 24,049

도 61,925 58,833 3,092

시 144,491 137,277 7,214

307 민간이전 688,055 653,700 34,355

국 481,639 457,590 24,049

도 61,925 58,833 3,092

시 144,491 137,277 7,214

02 민간경상사업보조 688,055 653,700 34,355

  ○청년농업인 영농정착 지원
688,055 653,700 34,355

국 481,639 457,590 24,049

도 61,925 58,833 3,092

시 144,491 137,277 7,214

도시텃밭 조성사업 26,008 28,358 △2,350

301 일반보전금 0 2,350 △2,350

11 행사실비지원금 0 1,350 △1,350

  ○도시텃밭 개장식 참석자 다과 구입(불용액 삭감)
0 1,350 △1,350

경정 9,000,000원

    경정 688,055,000원

경정 0원



부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

  ○도시텃밭 우수경작자 시상금(불용액 삭감) 0 1,000 △1,000

    ―최우수 0 300 △300

    ―우수 0 400 △400

    ―장려 0 300 △300

경쟁력 있는 농업 전문인력 육성 190,840 207,675 △16,835

농업인능력향상교육사업 190,840 207,675 △16,835

301 일반보전금 0 2,835 △2,835

11 행사실비지원금 0 2,835 △2,835

  ○경북농민사관연합회 전국·도대회 참석자 여비
    (불용액 삭감) 0 2,835 △2,835

308 자치단체등이전 19,600 33,600 △14,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,600 33,600 △14,000

  ○경북농민사관학교 최고경영자과정 교육비 지원
    (집행잔액 삭감)

19,600 33,600 △14,000

인력육성 7,985,768 6,142,938 1,842,830

국 181,920 181,920 0

도 1,578,370 1,578,370 0

시 2,725,478 882,648 1,842,830

대 3,500,000 3,500,000 0

농민회의 효율적 관리육성 16,450 18,250 △1,800

301 일반보전금 2,250 4,050 △1,800

11 행사실비지원금 2,250 4,050 △1,800

  ○전문농업인 육성 현장교육 여비(예산절감)
2,250 4,050 △1,800

체류형농업창업지원센터 관리운영 195,401 214,841 △19,440

201 일반운영비 118,690 121,690 △3,000

03 행사운영비 12,120 15,120 △3,000

  ○창업센터 현지연찬 및 전역 예정자 등 단기
    교육 프로그램 운영(예산절감) 12,120 15,120 △3,000

    ―당일 과정 4,200 7,200 △3,000

301 일반보전금 41,840 58,280 △16,440

11 행사실비지원금 12,040 14,080 △2,040

  ○창업센터 단기교육 프로그램 참석자 식비(예산절감)
12,040 14,080 △2,040

14 기타보상금 29,800 44,200 △14,400

  ○수료생 주거비 일시 지원 및 풍기원룸 입교생
    임대료 지원(집행잔액 삭감)

3,600 18,000 △14,400

귀농인 지원센터 운영 126,760 145,690 △18,930

301 일반보전금 11,900 22,430 △10,530

04 장학금및학자금 4,000 10,000 △6,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

    경정 1,960,000원*10명

    경정 90,000원*25명*1회

경정 350,000원*12회

경정 8,000원*35명*43회

    경정 150,000원*2명*12개월



부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○귀농인 자녀 학자금 지원(집행잔액 삭감)
4,000 10,000 △6,000

11 행사실비지원금 900 2,430 △1,530

  ○귀농인 교육 참가자 여비(도,중앙)(불용액 삭감)
0 900 △900

  ○귀농인 현지적응 선진기술 연찬 여비(불용액 삭감)
0 630 △630

14 기타보상금 7,000 10,000 △3,000

  ○귀농인 이사비용 지원(집행잔액 삭감)
7,000 10,000 △3,000

402 민간자본이전 113,600 122,000 △8,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 113,600 122,000 △8,400

  ○귀농귀촌인 주택수리비 지원사업(집행잔액 삭감)
33,600 42,000 △8,400

(도)귀농귀촌인 정착준비 보금자리조성(지방소멸대응기금) 6,838,000 4,955,000 1,883,000

도 1,455,000 1,455,000 0

시 1,883,000 0 1,883,000

대 3,500,000 3,500,000 0

401 시설비및부대비 19,710 4,955,000 △4,935,290

도 8,093 1,455,000 △1,446,907

대 11,617 3,500,000 △3,488,383

01 시설비 19,710 4,955,000 △4,935,290

  ○귀농귀촌인 정착준비 보금자리 조성(과목경정:
    "공기관등에대한자본적위탁사업비"로)

19,710 4,955,000 △4,935,290

도 8,093 1,455,000 △1,446,907

대 11,617 3,500,000 △3,488,383

403 자치단체등자본이전 6,818,290 0 6,818,290

도 1,446,907 0 1,446,907

시 1,883,000 0 1,883,000

대 3,488,383 0 3,488,383

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,818,290 0 6,818,290

  ○귀농귀촌인 정착준비 보금자리 조성(과목경정:
    "시설비"에서)

4,935,290 0 4,935,290

도 1,446,907 0 1,446,907

대 3,488,383 0 3,488,383

  ○2022년 귀농귀촌인 정착준비 보금자리 조성
    (불용액재계상) 1,883,000 0 1,883,000

농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,990,847 7,037,653 △46,806

국 45,000 45,000 0

균 2,260,000 2,260,000 0

조 25,000 0 25,000

도 137,300 137,300 0

시 4,483,547 4,555,353 △71,806

    경정 1,000,000원*4명

경정 0원

경정 0원

    경정 1,000,000원*7명

경정 6,000,000원*8명*70/100

    경정 19,710,000원

    4,935,290,000원*1식

1,883,000,000원*1식



부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

추 40,000 40,000 0

농촌환경정비 6,977,047 7,009,793 △32,746

국 45,000 45,000 0

균 2,260,000 2,260,000 0

조 25,000 0 25,000

도 137,300 137,300 0

시 4,469,747 4,527,493 △57,746

추 40,000 40,000 0

농촌마을 종합개발 40,000 44,050 △4,050

301 일반보전금 0 4,050 △4,050

11 행사실비지원금 0 4,050 △4,050

  ○지역역량강화사업(교육, 견학)참가 여비(불용액   
    삭감) 0 4,050 △4,050

농촌개발시설관리 263,188 229,250 33,938

조 25,000 0 25,000

시 238,188 229,250 8,938

101 인건비 34,738 50,800 △16,062

04 기간제근로자등보수 34,738 50,800 △16,062

  ○부석면 물놀이시설 안전관리자 인부임(집행잔액   
    삭감) 5,465 10,800 △5,335

  ○중간지원조직(농촌협약 지원센터)사무원 인건비
    (집행잔액 삭감)

29,273 40,000 △10,727

401 시설비및부대비 200,000 150,000 50,000

조 25,000 0 25,000

시 175,000 150,000 25,000

01 시설비 200,000 150,000 50,000

  ○부석면 동구산 게이트볼장 노후잔디 개체공사
    (특별조정교부금)

50,000 0 50,000

조 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

내림1리 마을만들기사업(전환사업) 100,000 100,000 0

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

  ○내림1리 마을만들기사업 역량강화사업(과목경정:
    "공기관등에대한경상적위탁사업비"에서)

20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 0 100,000 △100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 100,000 △100,000

  ○내림1리 마을만들기사업(과목경정:"연구용역비"
    및 "시설비"로) 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

경정 0원

경정 5,464,160원

    경정 29,272,480원

    50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 0원



부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○내림1리 마을만들기사업(과목경정:"공기관
    등에대한경상적위탁사업비"에서)

80,000 0 80,000

농촌인력지원 315,059 377,693 △62,634

101 인건비 38,559 44,331 △5,772

04 기간제근로자등보수 38,559 44,331 △5,772

  ○외국인계절근로자 운영 보조 인부임(집행잔액 삭감)
38,559 44,331 △5,772

    ―외국인계절근로자 업무보조
31,477 35,248 △3,771

    ―주휴수당 5,388 7,389 △2,001

201 일반운영비 77,200 124,242 △47,042

01 사무관리비 76,400 122,742 △46,342

  ○외국인계절근로자 격리시설 운영비(불용액 삭감)
0 1,960 △1,960

  ○외국인계절근로자 격리시설 임차료(집행잔액 삭감)
4,000 36,000 △32,000

  ○외국인계절근로자 운영 경비(PCR검사, 통역,
    번역 등)(예산절감) 30,000 32,382 △2,382

  ○외국인계절근로자 운영 수수료(집행잔액 삭감)
8,000 18,000 △10,000

02 공공운영비 800 1,500 △700

  ○공용요금(국제우편요금 등)(집행잔액 삭감)
800 1,500 △700

301 일반보전금 193,300 199,120 △5,820

11 행사실비지원금 18,300 24,120 △5,820

  ○자가격리자 급량비(집행잔액 삭감)
2,000 7,440 △5,440

  ○자가격리자 간식비(집행잔액 삭감)
300 680 △380

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

01 의료및구료비 6,000 10,000 △4,000

  ○외국인계절근로자 의료비(집행잔액 삭감)
6,000 10,000 △4,000

농촌인력지원 13,800 27,860 △14,060

농촌일손돕기지원 13,800 27,860 △14,060

201 일반운영비 5,000 7,000 △2,000

01 사무관리비 5,000 7,000 △2,000

  ○농촌일손돕기 운영지원(예산절감)
5,000 7,000 △2,000

206 재료비 3,000 7,000 △4,000

01 재료비 3,000 7,000 △4,000

  ○농촌일손돕기 작업도구(집행잔액 삭감)
3,000 7,000 △4,000

301 일반보전금 5,800 13,860 △8,060

11 행사실비지원금 5,800 13,860 △8,060

    80,000,000원*1식

      경정 31,477,000원

경정 5,388,000원

경정 0원

경정 4,000,000원

경정 30,000,000원

경정 8,000,000원

    경정 800,000원

    경정 2,000,000원

    경정 300,000원

    경정 6,000,000원

    경정 5,000,000원

    경정 3,000,000원



부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○농촌일손돕기 참여자 급량비(집행잔액 삭감)
5,800 13,860 △8,060

    ―식대 4,000 10,080 △6,080

    ―간식비 1,800 3,780 △1,980

행정운영경비(농업정책과)(기타/기타) 1,530,349 1,516,220 14,129

인력운영비 1,266,330 1,250,041 16,289

인력운영비 1,266,330 1,250,041 16,289

101 인건비 1,264,702 1,248,413 16,289

03 공무직(무기계약)근로자보수 654,921 638,632 16,289

  ○행정보조,조직배양,시범포 관리(6명) 267,587 261,691 5,896

    ―2023년 소급분(임금협약)
5,896 0 5,896

  ○농기계 수리, 운전(7명) 367,334 356,941 10,393

    ―2023년 소급분(임금협약)
10,393 0 10,393

기본경비 264,019 266,179 △2,160

기본경비 264,019 266,179 △2,160

202 여비 71,280 73,440 △2,160

01 국내여비 71,280 73,440 △2,160

  ○농업정책과 업무추진 여비(예산절감) 71,280 73,440 △2,160

    ―관외여비 19,440 21,600 △2,160

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 282,343 278,005 4,338

보전지출 82,343 78,005 4,338

보전지출 82,343 78,005 4,338

802 반환금기타 82,343 78,005 4,338

01 국고보조금반환금 64,087 59,868 4,219

  ○2022년 36,809 32,590 4,219

    ―청년농업인 영농정착지원사업(이자)
2,236 1,985 251

    ―신중년 경력형 일자리사업
3,638 0 3,638

    ―신중년 경력형 일자리사업(이자)
43 0 43

    ―농촌유학 지원사업 1 0 1

    ―농촌유학 지원사업(이자)
286 0 286

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,256 18,137 119

  ○2022년 15,842 15,723 119

    ―청년농업인 영농정착지원사업(이자)
288 256 32

    ―농촌유학 지원사업 1 0 1

    ―농촌유학 지원사업(이자)
86 0 86

경정 4,000,000원

경정 1,800,000원

      5,896,000원*1식

      10,393,000원*1식

경정 19,440,000원

      2,235,850원*1식

      3,637,970원*1식

      42,280원*1식

80원*1식

      285,830원*1식

      287,426원*1식

10원*1식

      85,750원*1식


